

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



N:o 28.

Götheborgske

Spionen.

Tördagen, den 11 Julii, 1772.

Til Julii månad.

Säcka Juli! dig til heder
Elska bröder falla neder;
Hwar ock en sit offer har.
Du är klädd i bästa drägten
Ännu mer se Guda-Släkten
Hur den pryder dina dar!

♫

* * *

Ytterligare Fortsättning om Antwerpen.

Varoiffen de St. Walburge har mycket af Rubens och Quillin i peinture och sculpture. Altaret, som är ganska högt, frapperar ögonen äfwen som en port til af swart och hwit marmor.

Uti Carmernes Kyrka är et förunderligt skönt capell, helgat åt Jungfru Maria. Det är nog stort och helst och hållet af hwit marmor. Scheemakers har här wisat all sin konst. Altaret prydes öfweralt af silfwer en guirlands des Heurs, och Marias bild är äfwen af samma metall,

metall, inemot 7 fot hög, förutan piedestalen. Detta silfverstycke väger 73 livres eller Svenska marker. Wäggarne i detta capell prydes af flera sköna bas-reliefs, som föreställa staden Anvers, en uppstald armee, Stads-huset, m. m. Til wänster i Kyrkan är et altare, som kallas St. Croix. Man finner där midt uti le Chef de J. Chr. eller et huswud af Frälsaren, målat på hwit marmor och med en politure, som är förträffelig. Man wet icke Mästaren til detta precieuse stycke, som är aldeles makalöst, och nu för tiden inimitabelt, sedan denna konsten at måla på marmor, och sedermera gifwa stenen glans af en spegel, är förlorad. Man wet ingen ting mer om denna piece, än at den blifwet funnen i et Turkiskt skepp, som de Christna eröfrat.

Wår Munk, som ledsagade oss, lät oss äfwen se Kyrko-skruuden, måshakar ic., af hwilka han berättade sig med egen hand hafwa gjordt åtskillige brodurer, som woro rätt rika och wakra.

Wi gingo härifrån til Jesuiternes Kyrka, som före branden 1718 skal hafwa warit af pur marmor och extraordinairt kostbar. Samma ordre har i des nybyggnad blifwet conserverad, och liknar denna Kyrkan nu, med sina gallerier, rätt mycket capellet i Versailles; det wil så mycket säga, som at Kyrkan har en majestätelig och särträffelig architecture.

Et J. Mariá capell blef sauveradt ifrån lågan. Det är helt och hållet af marmor, men differenta couleurer; ordonnerat af Rubens, som målat altare-taflan, och ibland andra figurer sig sjelf och sina tre wakra hustrur.

Det är intet det minsta man admirerar hos denne store Mästaren, at han kunnat träffa sig så wäl sjelf, hwilket alla kännare af hans portraiter weta at försäkra.

Man ser här i Kyrkan en descente de la croix, som somliga tilägna wan Deyck, andra åter Rubens; man är således i owisshet om Auctorn til detta sköna stycke, och detta gifwer anledning at något litet blamera de stora Målarne i gamla tider, som hwarken med sina namn eller tjenliga teken utmärkt de stycken, som efterwerlden med så mycken justice admirera och högagta.

En Rembrandt, Raphael, le Brun, wan Deyck och sjelfwa Rubens hafwa hwar och en haft sin egen särskilta gout; men som de en ock annan gång af caprice gådt utom sin regel, målat sig olift, fast lika mäterligen, kunna icke de största kännare altid jugera rätt om et stycke, utan blifwa alltid i olika meningar om Mästaren därpå; och härigenom lider konsten, fast på et mindre kånbart sätt,

och forbna stora Konstnärer så icke af sin eftertid den heder hel och hållen, som man dem är skyldig, (Ytterligare Fortsättning härnäst.)

* * *

Min Herre *!

Saken förhåller sig så: sedan Pråses wid denna Rätten, som höls 3 fjerdedels mil härifrån, för krops swaghets skull ej kunde vara tilstådes; så skickade han en ung Herre, eller rättare sagt, en Gosse til at agera Pråses; där före tog saken en sådan ånde som m. Herre wet; och en man som war Advocat på den orättfärs diens sida, om jag skulle skilwa honom, blef en Dre i sonen, til målet, och i anseende till sina urelätelser; man kallar honom härstädes = = = =
Men de 250 pund = = = =

* Detta fragment är mig tillhandt med beadrån at det må blifwa almanak. Man får säga om Constantinopel hwad fördom sades om Treja:

Niacos intra muros peccatur et extra.

Stads Rnheter.
Göteborgske Wexel-Coursen.
Den 4 och 8 Julij.

Pond.	70	- - -	70	- - -	D. K:mt.
Amst.	65	- - -	65	- - -	M. K:mt.
Hamb.	- -	- - -	70	- - -	M. K:mt.

Kyrko

Kyrko-Tidningar.

I Kronhus-Församlingen äro ifrån den 18 Junii til den 9 Julii födde 3 barn. Wiade Soldaten Johan Friedrich Hlinc samt Enkan Maria Elisabeth Lippe. Döde Soldaten Martin Eicus, 33 år, af hetsig feber: Afstedade Soldaten Zacharias Wickman, 61 år, af bröst-feber: Soldaten Swen Bom, 39 år, af feber: Pigan Helena Gotesström, 23 år, af bröst-feber, samt 8 barn af slag, feber och magsjuka.

Framkommer til Catechesmi-Förhör: Måndagen Wallgatans Kote. Tisdagen Kongsgatans Kote. Onsdagen Kyrkogatans Kote. Torsdagen Drottningegatans Kote.

Rundgörelser.

Grundritningen öfwer Stockholms Stad, är nu wid Kongl. Post-Contoiret til sinnandes, dem til tjenst som pränumererat.

Min upförande hos Mäster Chr. st. Bredo och Compagnie har waret sådant at jag troisat tablaren uti Nyheterna N:o 25.

Jonas Högsström.

Det warder härigenom wederbörligen förkunnadt, at den 4 September innewarande år, kl. 10 före midnatten, uppå Götheborgs Stads Auktions-kamare kommer, til den måstwiudande genom offentlig Auktion at försäljas, följande af Handelsmannen Herr Lars Schröbers för detta tillhörig, men til des gälds betalning uppgifne fastigheter, nämligen: 1) Frälse-hemmanet Sfergårdén, et helt, beläget i Elfsborgs Län, Ahle Härad

Härad Skeplanda Sotn och Böstorp's By, 3 och tre-
 ottondels mil ifrån Götbeborg, samt 4 och en half från
 Wenner'sborg, bredwid stora landsvägen; åker-jor-
 den består af bördig ler-mylla til 28 tunnors utsäde
 och kan bringas til högre: godt mulbete, utom del
 med Bylaget i en bärande tobage, som ligger intil
 Götba Älf: hälften af Hemmanet har brukats af
 egaren och underhåller 22 klastbundna nöt, 3 til 4 hä-
 star jämte 30 får: härwid finnes äfwen en liten til
 husbehof anlagd köks krydd-gård. Den andra hälften
 som söder något mindre antal kreatur och är bebyggd
 med behålna hus så til man- som ladugård, bebrukas
 af tvåanne bönder, hwilka utom penninge-skatt utgöra
 ärligen några och 30 Dränge- och Skedags-
 werken på egen kost: egorna äro wäl belagne utmed och om-
 kring husen; fiske kan idlas i en genom egorna rin-
 nande och i Götba Älf utflytande bäck eller liten å, och
 äfwen i Götba Älf, hwarigenom är bekwäm transport
 til och ifrån Götbeborg: husen bestå af en man-
 bygning som wäl är gammal; men dock i brukbart stånd
 och kunna förbättras: i brygg-huset fins en innemurad
 brygg- och brånwins-panna, och öfwanpå en kölna:
 ladugårds-husen äro i godt stånd, bestå af 4 lador,
 2ne logar, 2ne sähus, 2ne stall och et fårhus, wagns-
 bod jämte andra små uthus: et torp fins och på egorne
 som gör dagswerken efter öfwerenskomnelse: gårdse
 och brånfle hämtas ej långt ifrån utur Almännings-
 skogen Risweden kallad. 2) Frälse-hemmanet Brätt-
 slått et halft, beläget i samma Län och Härad samt
 Hollana Sotn, äfwen wid stora landsvägen, 5 mil
 från Götbeborg, hwilket halfwa Hemman brukas af
 2ne Åboer, som utom penninge-skatt utgöra hwardera,
 26 Dränge- och Skedags-werken ärligen på egen kost,
 har bärande åker och ång, samt en stor och rätt god
 tobage, med tall och fur bewuren, hwaruti är tilräc-
 keligt brånfle, åt bägge Hemmanen utom del, både i
 Almännings-skogarne Wasbo och Risweden: man-
 och ladugården äro i godt stånd, och finnes på ena
 fjerdingen brygg-hus och smedja, jämte en om höst och
 wår

war gående qwarn. Vidare underrättelse fås hos Herr
 Afseför Baitinsön och Herr Stads-Fiscalen Giller-
 fedt i Gdcheborg, utom det hågade köpare hafwa til-
 fälle at selskwe taga egendomen i ögnäsigte.

Tisdag eller den 14 dennes, kl. 6 efter middagen,
 upføres en fullstämmig concert uppå stora Rådhusalen.
 Anledningen är owanligen förbelattig; emedan 2ne
 hit ankomna Italienska Fruntimmer, nämligen Fru
 Theresia Fries och Mademoiselle Camilla Passi, båda
 för deras ypperliga röster utmärkta wid den uti Kö-
 penhamn nu mera indragna Kongl. Italienska Ope-
 ran, åtager sig at härwid biträda. Silleetterne, som
 endast för denne dagen gälla, kunna emot 2 Dal.
 5:mt erhållas nästkommande Måndag ifrån kl. 10 före
 middagen til kl. 4 efter middagen hos Tracteuren Slem-
 minger: liksåledes Tisdags efter middag wid ingången
 til concerten.

Herrar Creditorerne uti Wignaulska Concurss-massan
 kunna nu för egen och Committenters räkning, efter
 behag emottaga de återstående 5 procent, enligt in-
 gådt accord, hwaraf utbetalningen sker genom Herr
 Eric Lörnsten, uti framledna Fru Commerce-Rådin-
 nan Brigitta Sahlarens hus, från kl. 10 til 12 för-
 och 4 til 5 efter middagen.

Ertra godt Holländskt smör, och bästa fötynjölfs-öf,
 från Amsterdams nyligen inkommet, finnes til köps hos
 Herr Eric Lörnsten.

Hos Herr Johan Bäck finnes til köps nyligen in-
 kommen canaster-tobat, diverse finre och gröfre speci-
 erier, Tetes och Terres-socker, Angelst skäl- och öfwer-
 läder, färg-waror, sin skuren Angelst cardus-tobat
 samt caffè-böner, jämte hwitt och rödt Turtiskt bomuls-
 garn, och alla sorter paper.

På samma ställe är äfwen inlemnad i commission et
 partie fina Hudwitswalls hattar.

Hos Herr Johan Peter Berenberg finnas friska ci-
 trouer, Pyrmonter- och Bitter-watten för billigt pris.

Alla sorter finare och gröfre specierier, indigo, diverse
 sorter cardus- post- skrif- och concept-paper, bomull,
 tobaks-

tobaks-blader, lin-olja, caffè-bönor, present- och Eydamer-ost, Benedikt twål, viol-strangar m. m., äro waror som nyligen äro inkomna, och för billigt pris kunna bekommas hos Herr Paul W. Fris.

Nyligen inkomna ruffin uti sjerdingar, samt confect dito uti trutor finnas hos Herr Hans J. Beckman til billiga priser. Af hafregryn är ännu något öwar.

Hos Herr Bolrath von Sletten finnes til köps emot billigt pris infaltad cabesjou och torst uti halstunnor och sjerdingar.

Meublerade rum i Masthugget med behagelig utsigt, bestående af sal, förmat och 2ne kamrar i öfra, samt kök och skafferi jämte et åsven med kakelugt försedt bonings-rum i undra wåningen, utom wind ås-wan, och en bod på gården; äro beqwämlichkeiten, som af hederligt folk kunna emot hyra så tilträdas til nästkommande Michaelis. Widare underrättelse meddelar jag.

På Kronhysgåtan äro 2ne öfverrum åt gatan med meubler at uthyras til en eller 2ne ogifte personer. På samma ställe ar en walgjord Grunttimmers-bureau af walnôte-trä til salo med ägtå förgyfle beslag och låsar, närmare underrättelse munteligen.

Hus-rum för et litet hederligt hushåll antingen i öfra eller nedra wåningen på Drottningegatan, uplåtas til hyra, nästa Michaeli, tillita med 2ne bodar och stallrum om så åstrundas.

Uti Herr Ramnär Enanders gård wid lilla bomen, är stall- och hörum för 2ne hästar at uthyras. Åsven fjul för charfar eller wagnar.

Til Michaeli äro lediga beqwäma hus-rum i Masthugget i Herr Capitain Tallbergs gård: en hägad hyresman ännu måle sig hos egaren.

En twåstefig ny öfvertåkt wagn, samt en gammal charse som hänger på remmar, finnes til köps för billige priser: om köpe-summan lemnar Fortifications-Casseuren Herr Carlbeck underrättelse.

Et par swarta Norrka wagns-hästar äro til köps: underrättelsen ötes på Tryckeriet.